
Nº 144, quarta-feira, 30 de julho de 2014 121ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014073000121

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 559/2014, publicado no D.O. de
29/07/2014 , Seção 3, Pág. 137. Onde se lê: Data da assinatura:
10/06/2014. Leia-se: Data da assinatura: 14/07/2014.

(SICON - 29/07/2014) 393026-39252-2014NE800003

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS

AVISOS DE PENALIDADES

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes,
por meio da Superintendência Regional no Estado de Minas Gerais,
torna pública a aplicação de penalidade à empresa IMPERATRIZ
POÇOS E IRRIGAÇÕES LTDA.-ME, CNPJ 07.919.599/0001-00, re-
ferente ao Edital nº 284/2014-06, processo 50606.012267/2014-11.
Objeto: Fica aplicada à Licitante a seguinte penalidade: Suspensão do
direito de licitar e contratar com a União, pelo período de 03 (três)
meses. Fundamento legal: Art. 87, da Lei 8.666/93 e Item 20.3 do
Edital, facultando-lhe o direito de apresentar suas razões recursais no
prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar desta publicação, estando desde
já o processo à disposição do interessado para consulta, na Seção de
Cadastro e Licitação/SREMG/DNIT.

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes,
por meio da Superintendência Regional no Estado de Minas Gerais,
torna pública a aplicação de penalidade à empresa CONSTRUTORA
ANTÔNIA LTDA.-ME, CNPJ 09.228.394/0001-04, referente ao Edi-
tal nº 284/2014-06, processo 50606.012266/14-68. Objeto: Fica apli-
cada à Licitante a seguinte penalidade: Suspensão do direito de licitar
e contratar com a União, pelo período de 03 (três) meses. Fun-
damento legal: Art. 87, da Lei 8.666/93 e Item 20.3 do Edital, fa-
cultando-lhe o direito de apresentar suas razões recursais no prazo de
5 (cinco) dias úteis a contar desta publicação, estando desde já o
processo à disposição do interessado para consulta, na Seção de
Cadastro e Licitação/SREMG/DNIT.

RONAN LANA ALVES MOREIRA
Chefe da Seção de Cadastro e Licitação

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO
SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SETOR DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

CONTRATO SR-PE 00532/2104 PERMISSOR: DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, repre-
sentado pelo Superintendente Regional no Estado de Pernambuco,
Engº Euclides Bandeira de Souza Neto. PERMISSIONÁRIO: Ame-
lino Fonseca Lima. INSTRUMENTO: Contrato de Permissão Especial
de Uso para Acesso na Faixa de Domínio da Rodovia Federal BR-
232/PE. RESUMO DO OBJETO: Acesso no km 330,31, lado direito;
área total de 3.690.00m². DO FUNDAMENTO LEGAL - Alínea "d",
artigo 1º do Decreto Lei nº 512/1969; artigo 103 do CCB; inciso VIII
do artigo 82 e inciso IV do artigo 89 da Lei nº 10.233/2001; Re-
solução nº 11/2008, publicada no DOU de 11/04/2008; Portaria/DG nº
524/2008, publicada no DOU de 20/05/2008; Portaria/DG nº
529/2008, publicada no DOU de 23/05/2008; inciso II do artigo 6º da
Portaria nº 488/2012, publicada no DOU DE 24/05/2012. REMU-
NERAÇÃO ANUAL AO PERMISSOR: A remuneração referente a
ocupação descrita na CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO, deverá
ser recolhida anualmente, a partir da regulamentação pelo PERMIS-
SOR (DNIT). VALOR DA CAUÇÃO: Conforme descrito na CLÁU-
SULA NONA - PARÁGRAFO ÚNICO. PRAZO: 5 (cinco) anos con-
secutivos. O prazo e eficácia serão contados a partir da data de sua
publicação em extrato no DOU. DATA DA ASSINATURA:
22/07/2014. PROCESSO nº: 50604.002554/2012-62.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 231/2014

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT,
por meio da Superintendência Regional no Estado de São Paulo, torna público o
resultado final da licitação em epígrafe. Empresa vencedora: Ecoplan Enge-
nharia Ltda; CNPJ: 92.930.643/0001-52; Valor da proposta: R$ 2.175.159,00.
Processo nº 50608.000053/2014-73. Os documentos desta licitação estão dis-
poníveis ao público na Superintendência Regional no Estado de São Paulo.

(SIDEC - 29/07/2014) 393025-39252-2014NE800001

RDC PRESENCIAL Nº 698/2013 UASG 393025

Nº Processo: . O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
- DNIT, por meio da Superintendência Regional no Estado de São Paulo,
torna público o resultado da licitação em epígrafe após o julgamento dos
recursos administrativos. Vencedor: Consórcio Encalso - Bandeirantes -
Coplan - Astec; valor da proposta: R$ 186.998.877,00; Processo nº
50600.088863/2013-32. Os documentos desta licitação estão disponíveis
ao público na Superintendência Regional no Estado de São Paulo.

RINALDO FELIX DA COSTA
Superintendente

(SIDEC - 29/07/2014) 393025-39252-2014NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 690/2014 - UASG 393021

Nº Processo: 50614000823201417. PREGÃO SRP Nº 120/2013. Con-
tratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 40938508000150. Contratado :
MAQ-LAREM MAQUINAS MOVEIS E -EQUIPAMENTOS LTDA.
Objeto: Contratação dos serviços de solução de Impressão Depar-
tamental, de caráter local e ou de grande porte com acesso via rede
local (TCP/IP), compreendendo a cessão de direito de uso de equi-
pamentos, softwares, incluindo a manutenção preventiva e corretiva,
fornecimento de peças e suprimentos necessários (exceto papel), e
serviços de operacionalização da solução, para atender as necessi-
dades do DNIT/RN. Fundamento Legal: Pregão Eletrônico 690/2014
- Decreto nº 5450/2005 e Lei nº 8.666/93. Vigência: 24/07/2014 a
24/07/2015. Valor Total: R$17.856,00. Fonte: 100000000 -
2014NE800285. Data de Assinatura: 24/07/2014.

(SICON - 29/07/2014) 393021-39252-2014NE800030

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 393012

Número do Contrato: 1079/2013. Nº Processo: 50610001536201446.
PREGÃO SISPP Nº 357/2013. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 02992814000185. Contratado : PAVIA BRASIL PAVIMEN-
TOS E VIAS -S.A.. Objeto: Revisão de Projeto em fase de obra com
reflexo financeiro e com inclusão de preços novos. Fundamento Le-
gal: Art.58, I, da Lei 8.666/93 . Valor Total: R$28.594.942,34. Fonte:
100000000 - 2014NE801578. Data de Assinatura: 21/07/2014.

(SICON - 29/07/2014)

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 026/2014, firmado entre a VALEC ENGENHA-
RIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e a NIVA TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. - ME.. Objeto: Fornecimento e
instalação de solução de armazenamento de dados corporativos para a
VALEC. Valor: R$ 3.358.480,00 (três milhões, trezentos e cinquenta
e oito mil, quatrocentos e oitenta reais). Vigência do Contrato: 12
(doze) meses. Nota de Empenho: 2014NE001093. Fundamentação
Legal: Lei nº 10.520/02; Dec. nº 7.174/10; Dec. nº 6.204/07; Dec. nº
3.931/01; Dec. nº 7.892/13; Dec. nº 3.555/00; Dec. nº 5.450/05; Dec.
nº 3.722/01; LC nº 123/06; Dec. nº 6.204/07; IN Nº 02/2008 - SL-
TI/MPOG; IN nº 01/2010 - SLTI/MPOG; IN Nº 02/2010 - SL-
TI/MPOG; IN nº 04/2010 - SLTI/MPOG e, subsidiariamente, as dis-
posições da Lei nº 8.666/93. Data da assinatura: 22/07/2014. Processo
nº 51402.033679/2013-54.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 31/2012, firmado entre a
VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e a
empresa CENTRO OESTE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA.
Objeto: Promover as seguintes alterações no Contrato: a) O ree-
quilíbrio econômico-financeiro, com efeito retroativo a 3/12/2013; b)
A repactuação dos preços dos postos de trabalho, com efeito fi-
nanceiro retroativo a janeiro/2014. Vigência: Até dia 18/12/2014.
Valor: R$ 171.122,63 (cento e setenta e um mil, cento e vinte e dois
reais e sessenta e três centavos). Nota de Empenho: 2014NE000204.
Fundamentação Legal: Art. 65, inciso II, alínea d e §5º, da Lei nº
8.666/93. Data de Assinatura: 29/07/2014. Processo Nº
51402.081654/2014-48.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2014 - UASG 275075

Conforme adjudicação e homologação realizada pelo Dire-
tor-Presidente da VALEC, o Pregoeiro torna público o resultado do
Pregão Eletrônico nº 003/2014, o qual se sagrou vencedora a IN-
TEGRA SOLUÇÕES EM LOGÍSICA E TRANSPORTES LTDA -
EPP, (CNPJ N° 09.132.494/0001-32) no Lote 4, com o lance de R$
5.204.916,84 (cinco milhões, duzentos e quatro mil, novecentos de-
zesseis reais e oitenta e quatro centavos).

Brasília-DF, 29 de julho de 2014.
PENIEL GOMES DE SOUSA

Pregoeiro

RETIFICAÇÃO

No PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2014 - UASG 275075,
publicado no D.O.U. de 29/07/2014, Seção 3, Pág. 137, onde se lê:
Brasília, 17 de julho de 2014, e Presidente de Comissão Permanente
de Licitações leia-se: Brasília, 29 de julho de 2014 e Pregoeiro.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 395001

Número do Contrato: 20/2013. Nº Processo: 508400001822013. INE-
XIGIBILIDADE Nº 17/2013. Contratante: EMPRESA DE PLANE-
JAMENTO E -LOGISTICA S.A - EPL. CNPJ Contratado:
04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência
do Contrato Original, por mais 12 (doze) meses, passando a vigorar
de 19/07/2014 a 18/07/2015. Fundamento Legal: Inciso II do art. 57¨
da Lei 8.666/83 e suas alterações. Vigência: 19/07/2014 a 18/07/2015.
Valor Total: R$400.000,00. Fonte: 100000000 - 2013NE800136. Data
de Assinatura: 17/07/2014.

(SICON - 29/07/2014) 395001-39253-2014NE800021

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2014 UASG 395001

Nº Processo: 50840.000105/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de bens permanentes e de consumo, conforme condições cons-
tantes do anexo A do Termo de Referência, objetivando o aten-
dimento das necessidades da EMPRESA DE PLANEJAMENTO E
LOGÍSTICA S/A EPL na execução de suas atividades. Total de Itens
Licitados: 00007. Edital: 30/07/2014 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h55. Endereço: Edificio Parque Cidade Torre c - 7 e 8º. Asa Sul -
BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 30/07/2014 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
11/08/2014 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

ANTHONY CESAR DUARTE ROSIMO
Pregoeiro

(SIDEC - 29/07/2014) 395001-39253-2014NE800021

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 41/2014

Termo de Credenciamento nº 041/2014, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA ÚNIÃO E REGINA CELIA BENEVIDES
LOPES - ME - Processo nº 1.15.000.001389/2014-36. Objeto: Pres-
tação de Serviços Paramédicos. Especialidade: Fisioterapia. Elemento
de despesas: 31.90.39 - Programa de Trabalho nº
03301058120040001. Notas de empenho/MPF: nº 2014NE000023, de
30/01/2014; MPT: nº 2014NE000033, de 27/02/2014; MPM: nº
2014NE000033, de 03/01/2014; MPDFT: nº 2014NE000126, de
03/02/2014: Programa de Trabalho: nº 03301058120040053 e CNMP:
nº 2014NE000462, de 19/02/2014: Programa de Trabalho: nº
03301210020045664. Vigência: 21/07/2014 a 20/07/2019. Assinatura:
pelo Credenciante: MARCIUS CORREIA LIMA, Diretor Executivo
do Plan-Assiste/MPF e pelo Credenciado. Regina Célia Benevides
Lopes.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 42/2014. Contratantes: Ministério Pú-
blico Federal e PICSIS Informática Indústria e Comércio Ltda Objeto:
prestação de serviços de confecção, leitura eletrônica e digitalização
de cartões de prova. Modalidade: Pregão. Valor total: R$ 13.900,00.
Vigência: de 25/07/2014 até 31/12/2014. Data de Assinatura:
25/07/2014. Nota de Empenho: 2014NE001370, de . Programa de
Trabalho: 03062058142640001 Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Sig-
natários: pelo Contratante, Renato Cader da Silva, Secretário de Ad-
ministração; e pela Contratada, Ricardo Sabbag, sócio. Processo
MPF/PGR 1.00.000.011624/2013-20.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2014 - UASG 200208

Nº Processo: 1.01.0097/2014-71 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para aquisição de material de copa e cozinha. Total
de Itens Licitados: 00025. Edital: 30/07/2014 de 09h00 às 11h00 e de
12h às 17h00. Endereço: Sas Quadra 05 Bloco e Lote 08 Asa Sul -
BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 30/07/2014 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
13/08/2014 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

HENRIQUE EDUARDO DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/07/2014) 200100-00001-2014NE000584

Ministério Público da União
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-07-30T06:02:40-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




